in nostro casu erit impossibile jus se copulandi, quia in uno deficit objectum juris, nempe correlative instrumentum ad copulam; in altero vero subiectum potens talem copulam exercere, atque adeo subiectum capax talis juris. Haec nus Dicastillo.

*Cur Matr. non dissol-
vatur per
mortem pe-
nitentiae gene-
rativae.
ratus.*

Cur ergo non dissolvitur Matrimonium consummatum, per mortem instrumenti generativi, seu potentiae generativa, & quem ac per mortem totius hominis, aut mutationem sexus? Art forte quia per miraculum potest reviviscere potentia generativa? Etiam totus homo potest reviviscere, & mulier mutata in virum, rursus potest mutari in feminam; & tamen manet Matrimonium dissolutum, et si ea per miraculum contingenter, ergo similiter in nostro casu, in quo aequaliter sublatum est jus radicale in copulam, & non solum jus proximum, ut jam ostensum est; ne aliqui cogamur dicere, etiam impotentes posse acquirere jus illud radicale, ac proinde ex natura rei validè contrahere Matrimonium.

*203. Revisio-
ne potentiæ
generativæ,
revivisci-
tus copula.*

Solutio hujus difficultatis patet ex dictis Conclus. preced. quæ non judico hic repetenda. Tantum addo: si per miraculum, aut etiam per dæmonem revivisceret potentia generativa, iterum sine novo consensu revivisceret jus pristinum & pristina obligatio se mutuo copulandi ad generationem: feci si totus homo revivisceret, aut iterata fieret mutatio in priorem sexum.

Ratio disparitatis: quod per mortem solius potentiae generativa non dissolvatur Matrimonium; sed maneat firmum & validum, quoad omnia obsequia possibilia; secus per mortem totius hominis, aut mutationem sexus, Deo ita volente, & suam voluntatem demonstrante, per communem sensum totius Ecclesiæ. Jam autem inter obsequia, quæ mutuo præstant conjuges, præcipuum est copula, qua ab alijs præstari nequit. Neque solum obligatio se ad præstanda obsequia pro hoc aut illo die, hoc vel illo anno; sed pro toto tempore vitae suæ.

204. Probatur.

Licet ergo in casu nostro jus radicale ad copulam, tamquam omnino impossibile, extinctum fuerit, sive potius soplum pro tempore impotentia; equidem reviviscet, revivisciente potentia, cum iam rursum habeatur objectum, & subiectum illius juris. Sicuti in exemplo positio, si duo sive ex pacto, sive ex lege haberent jus & obligationem aspiciendi mutuos oculos pro toto tempore vitae suæ, tametsi uni illorum vel utriusque eruti essent oculi, adeoque pro tempore, quo forent eruti, manerent liberi ab obligatione; c. quidem si oculi per miraculum restituerentur, non video, quare prior obligatio non foret restituta, cum iam habeat objectum & subiectum debitum. Atque haec de Matrimonio consummato.

*205. An impo-
tentia super-
veniens dif-
solvat Matr. tantum ra-
tum.*

Venio ad Matrimonium tantum ratum, de quo aliqui dubitant, an non dissolvatur per impotentiam supervenientem. Scotus 4. dist. 34. q. un. n. 3. scribit sequentia: si talis impotentia (loquitur de perpetua) sequitur Matrimonium

consummatum, non dividit; quia jam potestas est tradita vere, & ille, cui fuit tradita, missus fuit in possessionem: ergo non potest revocari per aliquid impedimentum supervenientis. Si autem tale impedimentum veniat inter Matrimonium ratum & consummatum, dubium est, an dirimat, 33. q. 1. Primum cap. videtur dicere partem affirmativam: Conjugium confirmatur officio: & sequitur post: Antequam confirmetur, impossibilitas officij solvit vinculum. Contrarium videtur, quia jam Negat data est potestas, & si impedimentum usus accidat, ius. non propter hoc rescindi potest datio prior, licet difficile esset judicare, si non procederet ratum, an procederet consummatum, nisi forte esset ablatio alicuius partis necessaria ad actum illum tempore illo interveniens. Ita Doct. Subtilis.

Sed nota; illa verba, quæ citantur pro parte affirmativa, non esse alicuius Pontificis aut Concilii Oecumenici, vel S. Patris. Cujus ergo Gratianus ipse pro hac parte citatur à Sanchio lib. 7. disp. Sanchez 102. n. 2. cum Alijs perpaucis.

Ducuntur autem primo ex cap. 18. 32. q. 7. Probant sequentis tenoris: Quod proposuisti, si mulier in ex c. 18. firmitate correpta non voluerit debitum viro reddere, 32. q. 7. quid ejus faciat jugalis: bonum est si sic permaneat, ut abstinentia vacaret; sed quia hoc magnorum est; ille, qui se non poterit continere, nubat magis: non tamen subsidy open subtrahat ab illa, quam infirmitas prepedit, non detestabilis culpa excludit. Ita Greg. III. Bonif. Episc. Epist. 4.

Alius textus, qui videtur favere huic sententiæ, est cap. 3. de Frigid. & malefic. quod sic sonat: Ex litteris tuis accepimus, quod quidam sextadecim annorum, quamdam annorum tredecim duxit uxorem: qui cum debitum reddere non posset, mulier tam gravem infirmitatem contraxit, ut omnino viro sit facta inutilis, & instrumentum ejus impeditum, ita quod vir ei commisceri non potest. Respondemus igitur, quod si vitium illud mulier a natura contraxit, nec ope medicorum poterit adjuvari, viro alias accipendi liberam tribuas facultatem. Ita Alex. III.

Quod autem ambo hi textus loquuntur de impotentia superveniente Matrimonio jam contracto, planum est & apertum ex verbis mox recitatis. An etiam de Matrimonio rato tantum, non ita constat de priori textu; de posteriori autem non est dubitandum.

Utut sit, propter dictos textus non est recessendum à Conclus. quam Sanchez sup. n. 3. Sententia vocat verissimam, & expresse habetur cap. 25. negativa est 33. q. 7. Hi, qui Matrimonium sani contraxe- verissima runt, & uni ex duabus amentia, aut furor, aut ali- Juxta San- quæ infirmitas accesserit, ob hanc infirmitatem con- chez. & ha- bustur c. 25. jugia talium solvi non possunt. Similiter sentien- 33. q. 7. dum de his, qui ab Adversariis execantur, aut membris truncantur, aut à Barbaris executi fuerint. Ita Nicol. ad Carolum Moguntinensem E- piscopum.

Item 32. q. 5. cap. 15. refertur ex Aug. de Sermo, Domini in monte lib. 1. c. 32. Si uox Item e. 15. rem quis habeat sterilem, vel deformem corpore, sive debilem membris, vel cæcum, vel surdam, vel clau- dam,

dan, vel si quid aliud, sive morbis & doloribus, languoribusq; confectam, & quidquid (excepta fornicatione) cogitari potest vehementer horibile, pro fide & societate sustineat. Ergo intelligit etiam impotentiam, cum ita universaliter loquatur.

Sed & universaliter loquuntur hi textus de Matrimonio, non distinguentes inter consummatum, & ratum tantum. Igitur nec nos debemus distinguere finē evidenti ratione. Quae autem ista?

209.
Probatur
opinio affir-
mantis ex ra-
tione. Pri-
mo.

Secondo.

Quia (inquiunt Adversarij) non minus requiritur ad conservationem rei, quam ad ejus essentiam: at Matrimonium consistere nequit, si a principio adsit perpetua coēundi impotencia: nec ergo conservari poterit, si illo initio superveniat.

Præterea: quia obligatio ad reddendum debitum, semper comitur Matrimonium tanquam illius passio. Cestante ergo hāc obligacione ob impotentiam supervenientem, casabatur Matrimonij essentia, utpote quæ abīque propriā passione subsistere non valet. Sic illi.

Virago re-
tio equali-
ter militat
in Matr.
consumma-
to.

210.
Explicatur
d. cap. 18.
per Gloss.

Verum enim vèrò hāc duplex ratio æqualiter militat in Matrimonio consummato & rato tantum: & tamen Gratianus sup. admittit, & omnes unanimiter fatentur, Matrimonium consummatum non dissolvi per impotentiam supervenientem. Ipsi ergo viderint, quid respondent ad has rationes. Nostra responsio patet ex dictis precedenti Conclusione, ad quam remitto Lectorem.

Restat solum, ut satisfaciamus textibus, sup. ex adverso adductis. Quantum ad primum, Gloss. ibi verb. *Nubat*, varie cum explicat. Do ipsissima ejus verba: *Hoc, inquit, Anglicis concessum est, ut dicit Greg. quia novi erant in fide, ut inf. ead. 5. Quàmvis. Sed male; quia iste non fuit Greg. Magnus, nec scribit Augujiino Anglorum Episcopo, cui illa concessio facta est, 35. q. 1. Quædam lex. Vel intellige, quod loquitur de sponsa, & secundum hoc illud est consilium: Non enim opem subtrahat. Vel intellige de dote ei restituenda, extra de Donat. inter virum & uxorem, c. 1. & 2. Vel loquitur de arcta, & illud erit consilium: Non enim opem &c.*

Sed contrā hoc objicitur extrā de Frigid. & malef. Consultationi, nam ibi dicit, quod non inventur aliquis Canon de arcta. Sed certè bene inventur, sed non expressè. Vel intellige de juvene, qui continere non potest, cui permittitur contrahere cum una permisiva comparatione, ne ad plures accedit: simile inf. prox. q. 2. Si quid. Vel dic, hoc abrogatum esse, ut dicit Hugo.

Auctor in-
tellegit per
infirmata-
tem arcti-
tudinem.

211.
Salvatur ob-
jetio.

Ecce multiplex interpretatio D. textūs; nobis probatur illa, quæ per infirmitatem intelligit arctitudinem antecedentem, propter quam prius Matrimonium fuerat invalidum.

Nec obstant illa verba: *Non tamen subsidij opem &c. quia, ut ait Gloss. vel sunt confiliij, vel intelligenda sunt de dote restituenda, juxta cap. 1. de Donat. inter virum & mul. Mulieres cum pro aliqua licita causa a proprijs viris fuerint separatae, totam dotem præcipimus sibi reddis.*

Ubi Gloss. verb. Licitā, inquit: Putā consanguinitatis, vel alia legitimā, & ignoranter contraxit, tunc restitut debet, quidquid alter ab altero habuit, sup. de Conjug. serv. Proposuit: quia nullum fuit Matrimonium: alias si scienter contraxisserit, perdere debent quidquid alter alteri dederit, & fisco applicatur, nisi errore aut minori atate excusentur.

Commodè ergo intelligi potest d. cap. Quod 212. proposuisti, de impotentia antecedente. Imò De impo- debet, nisi velis dicere, etiam Matrimonium tentia ante- consummatum dissolvi per impotentiam subse- cedente in- quentem. Neque enim verba textūs distin- textūs. guunt, sed universaliter loquuntur de muliere, quæ, infirmitate correpta, non valet debitum viro reddere; hæc autem infirmitas supervenire potest tam Matrimonio rato, quam consum-

matio. Consimiliter de impotentia antecedente in- Viæ etiam d. c. 3. de telligi potest, & verò debet posterior textus, Frig. sup. allegatus, putā cap. Ex litteris, de Frig. & malefic. cum Glossa ibi verb. *Contraxit*, quod sic explicat: id est, contraxisse apparuit, vel in ve- ritate contraxit, ex eo, quod contra naturam vim ei forsitan intulit, quia arcta fuit: unde nullo modo po- tuit sibi commisceri; unde magis inhabilis redditia fuit, & sic non fuit Matrimonium (propter arcti- tudinem, quæ præcesserat contractum) infrā eod. Fraternitatis. Si enim non loqueretur de im- pedimento, præcedente Matrimonio, stare non posset, quod diuitur in fine 32. q. 1. Dixit, & q. 5. Si uxorem, & sup. de Conjug. leprosa. c. 1. & 2.

Igitur dicti textus non convincunt intentum 213. Adversariorum. Sed neque rationes ab eis alla- An impo- tæ; atque adeò persistendum est in Conclusio- tentia con- nē tamquam verissimā & communiter receptā. comitans contractum Solùm queri posset; an impotentia quæ con- censerit de- beat subsequens, an verò antecedens; id est, an dirimat contractum, quem concomitatur, vel relinquat eum firmum ac validum.